
 

Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 
PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática 

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo),  
3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR  1 

 

 

EDITAL Nº 001/2022-PPGECEM 
 

AMPLIAÇÃO DE VAGA E CONVOCAÇÃO PARA 
MATRÍCULA DE CANDIDATA SUPLENTE. 

 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação em 
Ciências e Educação Matemática – PPGECEM, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais:  

Considerando o Edital nº 026/2021-PPGECEM, de 13 de agosto de 2021, 
de abertura do processo de seleção para, no total, 30 vagas alunos regulares para 
ingresso no ano letivo 2022;  

Considerando o Edital nº 030/2021-PPGECEM, de 30 de novembro de 
2021, de resultado de processo seletivo e convocação para matrícula dos candidatos 
selecionados a alunos regulares para o ano letivo 2022; 

Considerando a desistência formalizada de vaga de uma candidata 
aprovada em uma das linhas de pesquisa, sem suplentes nela aprovados no Edital 
nº 030/2021-PPGECEM; 

Considerando o pedido do docente Clodis Boscarioli ao Colegiado para 
ampliação de uma vaga para doutorado sob sua orientação no Edital nº 026/2021-
PPGECEM, aprovado na Ata 01/2022-PPGECEM de 18 de fevereiro de 2022; 

Considerando o interesse do Programa em manter o quantitativo das 
vagas ofertadas no Edital nº 026/2021-PPGECEM; 

Considerando que há, conforme Edital nº 030/2021-PPGECEM, candidata 
suplente aprovada para orientação do supracitado docente. 

RESOLVE: 
 
Art. 01. Convocar Ana Paula Nahirne para matrícula no Doutorado, Linha 

de Pesquisa em Educação Matemática, nos termos do disposto no Edital nº 
030/2021-PPGECEM. 

 
Publique-se. 

 
Cascavel, 21 de fevereiro de 2022. 

 

 
Prof. Dr. Clodis Boscarioli 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação  
em Educação em Ciências e Educação Matemática Mestrado e Doutorado 


